
Обавештавамо грађане општине Кањижа да је рок за уплату ТРЕЋЕ РАТЕ ПОРЕЗА НА  
ИМОВИНУ 2024. ГОДИНЕ 15. август 2024. године. 
 
Уплата рате врши се у складу са решењем пореза на имовину на српском језику које су грађани 
добили крајем 2023. године. 
Шифра плаћања је 153 ако се уплата врши готовином. Уколико се уплата врши преко е-банкинга 
шифра плаћања је 253. 
На решењу о порезу на имовину за 2023. годину на српском језику налазе се износи кварталних 
задужења (за свако тромесечје), као и број уплатног рачуна и позив на број обвезника. 
Обвезници могу да изврше уплате: 
- у Услужном центру Општинске управе (платном картицом),  
- на шалтерима поште, банке и Управе за трезор уз помоћ инструкцијама за плаћање које су добили 
уз решења. На инструкцију се уписује само износ који се уплаћује. 
 
Такође, обавештавамо грађане да сходно члану 22. Закона о пореском поступку и пореској 
администрацији пореску обавезу преминулог лица испуњавају наследници, у оквиру вредности 
наслеђене имовине и у сразмери са уделом појединог наследника, у моменту прихватања 
наследства, те молимо наследнике да измире обавезе преминулог лица у противном Одељење ће 
извршити прекњижавање дуга на наследнике. 
 

Одељење за локалну пореску администрацију 
 
 

Értesítjük Magyarkanizsa község polgárait, hogy a 2024-es évre vonatkozó vagyonadó harmadik 
részletének befizetési határideje 2024. augusztus 15-án jár le. A befizetés a 2023-as év végén kiküldött 
szerb nyelvű végzés szerint történik. 
A fizetési kód (šifra plaćanja) 153, ha készpénzzel történik a befizetés. Ha az e-bank rendszeren keresztül 
törlesztik a részletet, akkor a fizetési kód 253. 
A 2023-as szerb nyelvű vagyonadói végzésen megtalálhatóak a negyedévekre lebontott fizetendő 
összegek, illetve a számla száma, amire utalni kell, illetve az adóköteles személy hivatkozási száma 
(poziv na broj). 
A polgárok befizethetik az összeget az önkormányzat ügyfélfogadó irodájában (bankkártyával), 
posta vagy bankok tolóablakainál, illetve a Kincstári Igazgatóság fiókjában (Trezor) azon befizetési 
mintát követve, amit a végzéssel együtt kaptak meg. A mintára csupán a befizetendő összeget kell ráírni.   
 
Értesítjük a polgárokat, hogy az Adóeljárási és adóadminisztrációs törvény 22-es cikkelye szerint az 
elhunytak kötelezettségeit az örökösök törlesztik a megöröklött tulajdonrész arányában akkor, amikor 
az örökséget elfogadják. Kérjük az örökösöket, hogy törlesszék az elhunyt hozzátartozóik adósságait, 
ellenben az elhunyt adósságát átkönyveljük az örökösre a megöröklött tulajdonrész arányában.   
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